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Vážení akcionári,  
vážení obchodní partneri,  
vážení zamestnanci!

S hrdosťou a s vďačnosťou si vás dovolím previesť aktivitami 
a výsledkami dosiahnutými za rok 2022 a výzvami, ktorým 
sme čelili v priebehu hodnoteného kalendárneho roka. Ku 
komplikovanej dobe, ktorá sprevádza podnikanie všetkých už 
tretí rok, môžem s uspokojením konštatovať, že stanovené 
ciele spoločnosti boli splnené. Potvrdil sa význam funkčných 
vzťahov, ktoré pomáhajú riešiť prichádzajúce zložité situácie. 
Hodnotou sú dlhodobé obchodné vzťahy, ktoré umožnili 
realizovať mimoriadny cenový nárast našej produkcie. Mnohé 
prekážky a výzvy by sme nezvládli bez kultúry vzájomnej 
spolupatričnosti a nenachádzali spoločne riešenia na 
zlepšenie vnútornej nákladovej efektívnosti vykonávaných 
činností. Ďalším dôležitým momentom, ktorý nám stále 
prináša dobré výsledky je neustála snaha poskytovať 
zákazníkom tú najvyššiu kvalitu výrobkov, čo je z dlhodobého 
hľadiska kľúčovým pilierom nášho ďalšieho rozvoja a rastu. 

Na začiatku roka sme čelili následkom pandémie, stúpajúcej 
inflácii a nedostatku rôznych druhov vstupov. Pre ľudské 
slabosti sme po dlhej dobe prišli o mier v Európe. Rôzne 
druhy sankcií a následných obmedzení priniesli strach z 
rozšírenia konfliktu na Ukrajine, neistotu, ale aj zhoršenie 
sociálno-ekonomických podmienok života ľudí. Cenová 
nestabilita v oblasti energií nadobudla také rozmery, že 
výzvy, ktoré sme museli zvládnuť boli náročnejšie ako tie 
počas pandémie. Situácii nepomáha ani prílišná politizácia 
života. Chaos, ktorý nastúpil do rôznych oblastí spoločnosti 
poškodzuje aj to, čo bolo dobré. Podnikatelia v uplynulom 
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roku nevedeli nielen to, za koľko o mesiac nakúpia energie, 
ale ani to, aké pravidlá pre ich podnikanie budú platiť,  
či aká bude výška ich daní. Na jednej strane vnímame pozitívne 
signály vo forme balíčkov na zlepšenie podnikateľského 
prostredia, či systémových nástrojov na zamedzenie rastu 
regulačnej záťaže, no tieto zmeny nestačí len schváliť, ale 
je dôležité, aby sa aj v praxi dodržiavali a napĺňal sa ich 
zmysel. Máme ambíciu aj naďalej pokračovať v budovaní 
úspešného príbehu našej spoločnosti a spolu so zákazníkmi 
dosahovať spoločný udržateľný rast. Všetky kroky, ktoré 
sme realizovali v roku 2022, či už v kvalitatívnej, alebo  
v marketingovej oblasti, nám pomáhajú stabilizovať a 
posilňovať trhové postavenie.

Vstupujeme do roku 2023, ktorý je ďalšou ťažkou skúškou 
pre nás všetkých. Opäť sme konfrontovaní s mnohými 
neznámymi a nepoznanými veličinami. Dokážme, že máme 
stále nielen dostatok vnú-torných síl, ale aj inšpirácie 
zvládnuť náročné výzvy, udržať svoje pozície a myseľ 
posilnenú tak osobne, ako aj profesionálne. Zachovajme 
si vzájomnú úctu a rešpekt. Rozvíjajme hodnoty, na 
ktorých je postavený zdravý človek, zdravá firma a zdravá 
spoločnosť. Dosahované výsledky nám dávajú potrebnú 
dôveru aj do budúcnosti.

Dovoľte mi, aby som sa všetkým poďakoval za doterajšiu 
prácu a zaželal vám pevné zdravie, odvahu a veľa elánu do 
ďalšej práce.

 
Pavel Kohout  MBA 

predseda predstavenstva 

v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2
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IČO:

DIČ:

Obchodné meno/názov:

Sídlo: 

Tel. 

E-mail

Fax

www stránka

Dátum vzniku:

Zakladateľ:

Základné imanie: 

Vydané cenné papiere:

Druh:

Forma:

Podoba:

Menovitá hodnota: 

Počet: 

K 31. decembru 2022 mala spoločnosť Považská cementáreň, a. s., Ladce 

12 akcionárov, ktorí vlastnia 338 495 akcií. Akcie sú vydané na meno  

v zaknihovanej podobe, verejne neobchodovateľné. Všetci akcionári sú 

v zmysle zákona o cenných papieroch uvedení v zoznamoch akcionárov 

vedených v Centrálnom depozitári cenných papierov, a. s. Bratislava. 

Základné imanie v celkovej hodnote 11 508 830 € tvorí 338 495 ks akcií  

v nominálnej hodnote 34,00 € za jednu akciu. 

31615716

2020437232

Považská cementáreň, a. s.

ul. J. Kráľa, 018 63 Ladce

042/460 31 11

pcla@pcla.sk

042/462 80 18

www.pcla.sk

16. 09. 1994

FNM SR

11 508 830 Eur

SK 1120001781

akcie

na meno 

zaknihované

34,00 €  

338 495 

Základné informácie

základné údaje
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 sprostredkovanie obchodu,

 oprava železničných Raj vozňov,

 výroba slinku, mletých vápencov, mletej trosky (LANOVA),  
cementov a výrobkov na báze cementov ,

 kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod), alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom 
živností (veľkoobchod),

 konzultačná a poradenská činnosť v oblasti obchodu,  
prieskumu trhu a reklamy,

 vnútroštátna nákladná cestná doprava,

 vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava,

 ubytovacie služby,

 verejné stravovanie (reštaurácie, vinárne, kaviarne, občerstvenie),

 závodné stravovanie,

 oprava a údržba strojných zariadení,

 vŕtacie práce k vykonávaniu clonových odstrelov,

 činnosť účtovných poradcov,

 vedenie účtovníctva,

 činnosť organizačných a ekonomických poradcov,

 oprava a údržba stavených zariadení,

 prevádzkovanie železníc s výnimkou celoštátnych (vlečková doprava),

 oprava a údržba motorových vozidiel,

 neverejná cestná osobná doprava, 

 predaj pohonných hmôt,

 prenájom nehnuteľností,

 prenájom motorových vozidiel,

 technické testovanie, meranie a analýzy - mimo úradných meraní,

 reklamné činnosti,

 vykonávanie trhacích prác – clonové odstrely (povrchové dobývanie),

 montáž, oprava, údržba vyhradených elektrický zariadení,

 odborné prehliadky a skúšky elektrických zariadení,

 výroba tepla, rozvod elektriny, rozvod tepla,

 nakladanie s odpadmi (s výnimkou nebezpečných odpadov),

 podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom,

 banská činnosť,

 kovoobrábanie,

 prenájom strojov, prístrojov a zariadení.

Predmet podnikania

v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2
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Predstavenstvo 

Pavel Kohout / predseda predstavenstva 
Vzdelanie: ekonomické a obchodné  
Zamestnanie: generálny riaditeľ Považskej cementárne, a. s., Ladce

Martin Gastinger / člen predstavenstva 
Vzdelanie: obchodné 
Zamestnanie: člen predstavenstva Berger Holding, SE Passau

Peter Hort  / člen  predstavenstva 
Vzdelanie: právne 
Zamestnanie: obchodný riaditeľ Považskej cementárne, a. s., Ladce

Prokúra

Mária Kebísková / prokurista  
Vzdelanie: technické  
Zamestnanie: ekonomická riaditeľka   
Považskej cementárne, a. s., Ladce

Dozorná rada 

Anton Barcík   /  predseda

Anton Dolinka  / člen  

Florian Eigner  / člen

Jarmila Gabašová / člen

Klaus Höhenberger / člen

Martin Karl Kirschner  /  člen

Dušan Vychopen / člen

Hans-Robert Walbröl / člen

Franz Wallner / člen

Štatutárne orgány spoločnosti

P o v a ž s k á  c e m e n t á r e ň ,  a . s .
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Výkonné vedenie 

Pavel kohout /  generálny riaditeľ 

mária kebísková  / ekonomická riaditeľka  

Pavel martauz  / riaditeľ kvality a stratégie

Peter Hort  / obchodný riaditeľ

Jozef mikušinec  / výrobno-technický riaditeľ

adrián masarik  /  personálny riaditeľ

Informácia o konsolidácii

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti 
Berger Slovakia, a. s. so sídlom ul. J. Kráľa, 018 63 Ladce a táto sa zahŕňa 
do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Berger Holding, SE, so 
sídlom Äussere Spitalhfstr. 19, D-94036 Passau. Tieto konsolidované účtovné  
závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností. 

Spoločnosť aplikovala výnimku z povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú 
závierku a konsolidovanú výročnú správu v súlade s § 22 ods. 8 zákona  
o účtovníctve:  Účtovná jednotka je materská spoločnosť a vlastní 100 % 
podiel dcérskej spoločnosti LADCE Betón, s. r. o., Ladce.  

v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2









1888 
začiatok prieskumných prác a otvorenie kameňolomu,

prvý obchodný názov  
„Ledeczer Portland - zement fabrik des adolf von schenk – Ledecz“,

1889 
25.jún - začiatok výstavby cementárne,

1890  
9.február  - prvý cement,  
ročná výroba 2 367 ton cementu,

1896 
ročná výroba 25 000 ton cementu,

1895 
továreň zamestnávala 500 zamestnancov,  
najmä z okolia Ladiec, vysoký podiel manuálnej práce,

1908 
pokusy s automatickou výrobou v schneiderovej šachtovke,

1911 
zmena majiteľa – 8 000 kusov akcií prevzala žilinská účastinná spoločnosť na 
výrobu cementu a vápna „zsolnauer zement und kalksfabrik – akciengesselschaft“,

1914 
výroba podľa nariadenie  rakúsko - uhorských úradov aj počas vojny,

1920 
pokračovanie pokusov s automatickými šachtovými pecami, ktoré prerušila vojna,

celoštátny generálny štrajk, nasledovali represie,

1926
inštalácia automatických šachtových pecí podľa systému Hauenschild  
s výkonom 100 – 125 ton za deň,

1928 
začiatok obdobie zvýšenej starostlivosti o kvalitu,

1930 
začiatok prestavby cementárne  
na výrob hlinitanového cementu, 

1933 
začiatok výroby hlinitanového cementu  
pod názvom „Bauxit“,

1939 ~ 1943  
pokles výroby, majiteľ maďarská všeobecná úverová banka,

15

Dôležité historické medzníky

v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2



1945 
v júli začiatok výroby po vojne,  
do prevádzky nová pec a nový mlyn,

1950 
nový názov slovenské cementárne a vápenky,  
n. p. cementáreň Ladce,

1951 ~ 1955 
výstavba dielne, drviarne, predlamárne, cementových síl, studne, trafostanice, 
vykladacej stanice lanovky, visutá dráha a ďalšia modernizácia,

1961 
schválenie projektu rekonštrukcie cementárne  
s pôvodným zámerom postaviť 6 šachtových pecí,

1963 
zmena koncepcie výstavby zo šachtových  
na rotačnú pec,

1969 
5. Február  – uvedenie zmodernizovaného závodu  
do prevádzky,

1971 
prekročenie hranice výroby 400 000  ton cementu,

1972 
prekročenie projektovanej kapacity  
výroba 555 000 ton cementu,

1974 
začiatok výstavby opravovne raj – vozňov,

1977 
ďalší nárast výroby cementu – prekročenie hranice 600 tis. ton za rok,

1978 
odčlenenie závodu vápenky žirany  
a pripojenie závodu cementáreň Lietavská Lúčka, 

1981 
nový názov Považské cementárne, koncernový podnik Ladce,

1982 
pokusné spaľovanie opotrebovaných pneumatík,

1985 
významná rekonštrukcia rotačnej pece – výmena plášťa  
v dĺžke 31 metrov,

 
16 P o v a ž s k á  c e m e n t á r e ň ,  a . s .



1986 
zásadné riešenie najslabšieho článku výroby – výstavba ciest v lome,  
otvorenie 12. etáže,

1988 
nová sušiareň trosky s elektroodlučovačom,  
plynofikácia cementárne, zníženie prašnosti,

1990
odčlenenie závodu cementáreň Lietavská Lúčka  
a osamostatnenie od generálneho riaditeľstva cementárne  
a vápenky trenčín, začiatok modernizácie  
a novej exportnej politiky,

1994 
založenie akciovej spoločnosti Považská cementáreň, a.s. Ladce  
zakladateľom Fond národného majetku sr,

1995 
privatizácia spoločnosti, rozhodujúci vlastník Portlandcement, a. s. Ladce,

1996 
modernizácia cementovej mlynice,

1998 
zavedenie systému manažmentu kvality podľa normy en Iso 9001,

1999
vstup zahraničného partnera do akcionárskych štruktúr spoločnosti,  
modernizácia chladiča slinku v linke rotačnej pece,

uvedenie nového výrobku cemoDUr  
(pre výstavbu tunelov) na trh,

2000
uvedenie nového nízkochrómového  
ekologického cementu cHromatmIn na trh,

schválenie „Investičného generelu“ – rozsiahla prestavba  
a modernizácia cementárne s cieľom rastu výkonnosti, 

2001
začiatok realizácie investičnej úlohy „výstavba uhoľného hospodárstva“,

2002
spaľovanie mkm – trvalá prevádzka,

17v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2



2003 

zavedenie systému manažérstva kvality  
odľa normy en Iso 9001:2000, 

rekordná výroba a predaj cementu,  
prekročenie hranice 700 tis. ton za rok,

2004
rekonštrukcia cm3,

úspešné testovanie a predstavenie výrobku  
Biocement – antibakteriálny a protiplesňový cement,

2005
zvýšenie kapacity mletia cementu a baliarne, vybudovanie linky na spaľovanie taP,

zavedenie environmentálneho systému kvality podľa Iso 14 000:2004,

rekordná výroba a predaj cementu, prekročenie hranice 800 tis. ton  
za rok,

2006
pokračovanie modernizácie rotačnej pece  
a cementovej mlynice, 

najvyšší podiel spoluspaľovania alternatívnych  
palív v sr (34 %),

rekordná výroba a predaj cementu, prekročenie  
hranice 900 tis. ton za rok,

2007 

začiatok  realizácie investičnej úlohy  
“valcový cementový mlyn cm 2“,

zásadná rekonštrukcia administratívnej budovy,

vybudovanie športového areálu v Belušských slatinách  významný príspevok 
sociálneho programu pre zamestnancov spoločnosti,

rekordná výroby slinku, výroby a predaja cementu,

2008
rekordná výroba slinku, 

prekročenie historického rekordného míľnika 1 000 000 ton vo výrobe a predaji  
cementu, 

uvedenie do prevádzky nového  
cementového valcového mlyna cm 2, 

významný rozvoj betonárskeho programu v dcérskej spoločnosti Ladce Betón – 
nové betonárne v nitre, Galante a tvrdošíne,

18 P o v a ž s k á  c e m e n t á r e ň ,  a . s .



2009
120. výročie výroby prvého cementu  
na slovensku a zároveň v PcLa, 

ďalší rozvoj betonárskeho programu – žiar nad Hronom, 

zníženie výroby vplyvom celosvetovej  
hospodárskej a finančnej krízy,

certifikát kvality Boz,

2010
pokračovanie vplyvu celosvetovej  
hospodárskej a finančnej krízy,

kapitálový vstup do betonárky v trenčíne,

2011
ďalší pokles stavebnej výroby  
a vplyv dlhovej krízy a krízy eura 

zavedenie dane z emisných kvót,

2012
stabilizácia trhovej pozície spoločnosti a vyšší predaj cementov ako v 
predchádzajúcom  roku, napriek ďalšiemu medziročnému dvojcifernému poklesu 
výkonnosti stavebníctva v sr

stabilizácia spaľovania alternatívnych  
palív nad 50 % celkového objemu,

2013
rozvoj betonárskeho programu, kúpa spoločnosti LaDce Betón Perteso s. r. o. 
trenčín.

2014
125. výročie výroby prvého cementu  
na slovensku a zároveň v PcLa,  

opätovné  prekročenie výroby a predaja  
cementu za hranicu 900 ton za rok 

2015
začiatok výstavby slinkového sila

získanie certifikátu aaa – Hodnotenia najvyššej dôveryhodnosti v sr – splnenie 
prísnych kritérií spoľahlivosti a stability na trhu ; tento symbol najvyššieho 
ratingového hodnotenia získalo 4,5 % slovenských firiem,

výstavba betonárne v areáli cementárne a v obci Podlužany

2016
pokračovanie výstavby slinkového sila, 

certifikácia dvoch nových výrobkov  rks – nové výrobky

19v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2



2017
získanie známky „spoľahlivý výrobný podnik 2016“  
za ekonomické zdravie a dobrú platobnú morálku (náročným kritériám vyhovelo len 
4,1 % podnikov v sr),

certifikácia systému manažérstva kvality, systému  
environmentálneho manažérstva a systému manažérstva  
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci podľa požiadaviek  
normy en Iso 9001:2015, en Iso 14001:2015 a oHsas 18001:2007,

stavba slinkové hospodárstvo  
získala v rámci súťaže „stavba roka“ ocenenie  
ako jedna z troch najvýznamnejších stavieb na slovensku,

druhé najvyššie objemy výroby a predaja cementov,

2018
druhé najvyššie objemy výroby a predaja cementov,

cena za 3. miesto v súťaži Inovatívny čin roka

cena technického a skúšobného ústavu stavebného,  
u.o. za použitie progresívnych stavebných výrobkov

2019
modernizácia linky rP a kalcinátora,

certifikát aa hodnotenia vysokej dôveryhodnosti  
zaradenie do exkluzívnej skupiny firiem v sr  
s vysokým stupňom kredibility, 

2020
certifikát aaa hodnotenia najvyššej dôveryhodnosti 
zaradenie do exkluzívnej skupiny firiem v sr s vysokým stupňom kredibility  
podľa kritérií Bismode.

známka spoľahlivosti  
spoľahlivý výrobný podnik v odvetví priemyselnej výroby v sr

titul – spoločensky zodpovedný podnik  
ako výsledok analýz ekonomických ukazovateľov spoločenskej zodpovednosti 

2021
zaradenie spoločnosti do registra solventných firiem  
spoločnosťou Dun & Bradstreet International 

2022
spoločenský a zodpovedný podnik
bonitný podnik
schválenie plánu prípravy otvárky  
a dobývania na novej rozlohe dobývacieho priestoru

20 P o v a ž s k á  c e m e n t á r e ň ,  a . s .







Predaj
Kto by povedal, že v minulom roku zaútočí Rusko na Ukrajinu? Že miera 
inflácie vo vyspelom svete vzrastie nad dvanásť percent a viac? Že globálne 
dlhopisy stratia najviac v celej svojej histórii? Aj keď sa našli takí, ktorí to 
predpovedali, bola ich výrazná minorita. Predvídať, čo sa stane je značne 
problematické. Najmä pre masy, ktorých mienku určujú predsudky. Ako 
napríklad potreba vykladať si budúcnosť na základe minulosti: keďže v 
Európe pretrvával mier 70 rokov, bude pokračovať ďalej. Alebo, keďže 
inflácia bola celú dekádu nízka, bude nízka aj v najbližších rokoch. To je 
dôvod, prečo je budúcnosť takmer vždy iná, ako ľudia očakávajú. Ľudstvo 
nie je pripravené na radikálne zmeny a ťažko sa s nimi zmieruje. A je jedno, 
či sú to finančníci, ekonómovia alebo politici. Mýliť sa je predsa ľudské. 

Pred rokom na tomto mieste som písal o neistote, ktorá sa vniesla do 
našich životov i stavebného biznisu. Žiaľ, dnes musíme konštatovať, že 
„časy sú ťažké“. Následky pandémie, ktoré sa zdali byť veľkým problémom, 
doplnila energetická kríza a následne posledné zvyšky nádeje na zlepšenie 
zmarila vojna na Ukrajine. Vysoká inflácia, ktorá má vplyv na všetko, bola 
len posledným klincom. No svet a stavebníctvo sa točí ďalej. 

Po prvotnom povzdychu sa treba opäť len vystrieť a hľadať ďalšie a ďalšie 
cesty, ako náročné situácie zvládnuť. Nikto nevie, čo bude. Čím viac 
možností však pri rozhodovaní zoberieme do úvahy, tým máme väčšiu 
šancu, aby sme pri rozhodujúcich udalostiach nezostali zaskočení.  

Vo všetkých sférach spoločnosti panuje silná neistota z ďalšieho vývoja. 
K analytikom ani k bežným občanom sa nedostáva uspokojivé množstvo 
spoľahlivých dát, na ktorých by mohli stavať. Predpovedí budúceho vývoja 
je snáď toľko, ako ľudí v tejto krajine. 

Napriek všetkým týmto vyššie spomenutým skutočnostiam stavebné 
spoločnosti v roku 2022 vyjadrili spokojnosť s objemom  prác. S čím 
však nie sú spokojné, je cenová úroveň stavebných prác na jednej strane  
a nárast nákladov na strane druhej. Stavebníctvo nielen na Slovensku, ale aj  
v celom stredoeurópskom regióne, zápasí s extrémnym a bezprecedentným 
rastom nákladov (hlavne energetické náklady, náklady spojené so „zelenými 
technológiami“, materiálové náklady, náklady na cenu práce). 

SPRÁVA  
O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI  
A O STAVE MAJETKU,  
FINANČNÉ ÚDAJE
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Veľkým problémom sú infraštruktúrne stavby, ktoré boli kalkulované 
a zazmluvňované na základe cien rokov 2016 - 2019. Následne došlo k 
výraznému nárastu cien materiálov, čo má za následok, že stavebné 
spoločnosti nedokážu bez zmeny generálnych zmlúv dokončovať 
jednotlivé stavebné diela, pretože kalkulované ceny nepokrývajú náklady.

Cementári v uplynulom roku riešili nedostatok slinku a následne 
aj cementu v regióne spôsobený technickými a technologickými 
problémami vo výrobe. Problémy s nedostatkom slinku a cementu v roku 
2021 sa preniesli aj do roku 2022. Tento nedostatok bol podľa dostupných 
informácii riešený hlavne importom zo zahraničia. 

Predaj a expedíciu cementu z našej produkcie neovplyvňovali len vonkajšie 
vplyvy. Hlavne v druhej polovici roka bolo potrebné riadiť predaj cementu 
vzhľadom na minimálne zásoby slinku a cementu z vlastnej produkcie, k 
čomu sa postupne pridal aj nedostatok a s tým spojená cena vysokopecnej 
granulovanej trosky. Uvedený problém sa nám z časti podarilo vyriešiť 
zmenou dodávaného sortimentu, kedy sme zákazníkov viac orientovali na 
odber vápencových cementov (CEM II/A-LL 42,5 R a CEM II/B-M (S-L) 42,5 
N).  

Napriek vyššie uvedeným nepriaznivým a chaos vyvolávajúcim skutoč-
nostiam sme dosiahli druhý najvyšší predaj vo viac ako 130 ročnej histórii 
cementárne. Celkovo sme do stredoeurópskeho regiónu úspešne 
umiestnili 1.037.977 ton cementu. Tento predaj bol dosiahnutý hlavne 
vďaka vysokej výrobe cementu. Rovnako ako v predchádzajúcich rokoch 
bolo viac ako 60 % expedovaného cementu umiestneného na domácom 
trhu. Možnosti dodávok cementu z PCLA sú z dôvodu nákladov na dopravu 
geograficky obmedzené na domáci trh a okolité štáty, hlavne Česká 
Republika, Rakúsko, Poľsko a Maďarsko.

Takýto predaj cementu (len z vlastnej výroby slinku) umožnila veľmi 
pozitívna skladba predávaných sortimentov. V roku 2022 sme predali 86 
% zmesových cementov CEM II a tým sme výrazne prispeli k znižovaniu 
uhlíkovej stopy našich cementov. Výrazne nám klesol aj slinkový faktor 
v nami vyrábaných cementoch, čim sme dokonca predbehli aj výrobcov 
cementu v Nemecku. 

Dodávky cementu na domácom trhu smerovali hlavne na veľké 
infraštruktúrne projekty výstavby diaľnic a rýchlostných ciest a na 
rekonštrukciu železničného koridoru. Najväčšia časť z toho bola 
realizovaná v okolí Žiliny, Ružomberka a na Orave. Veľká časť dodávok na 
domácom trhu smerovala na dokončovanie výstavby priemyselného  parku 
v Nitre, Trenčíne a Galante, kde realizuje dodávky betónu naša dcérska 
spoločnosť Ladce Betón, s.r.o. 
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Stavebníctvo na Slovensku  sa v roku 2022 naďalej borilo s hriechmi 
minulosti, ktoré potvrdili aj nezávislé agentúry a tými boli hlavne:

 viac ako 10 % zo všetkých realizovaných zákaziek v stavebníctve 
zostáva stratových. Veľké firmy v sektore potvrdili 15,5 % stratových 
zákaziek vo svojich portfóliách,

 po splatnosti bola pätina (21%) vyfakturovaných prostriedkov. Výrazne 
vyšší podiel neuhradených faktúr po lehote splatnosti vykázali veľké 
spoločnosti. Ide takmer o tretinu (30,1 %),

 10 % objemu pohľadávok bolo podľa riaditeľov stavebných spoločností 
nedobytných,

Na zahraničných trhoch bola situácia v roku 2022 relatívne stabilná. 
Dodávky cementu našim stálym zákazníkom boli realizované v obvyklých 
množstvách. Vývoj v Poľsku a Českej republike bol ovplyvňovaný aj 
vývojom menových kurzov.  

Veľmi pozitívne možno hodnotiť, že aj napriek zložitej situácií v globálnom 
hospodárstve sa nám podarilo preniesť rastúce náklady výroby cementu 
do predajných cien. Objektívne treba povedať, že náklady výroby 
v uplynulom roku rástli rýchlejšie ako predajné ceny a tie ich len s 
miernym oneskorením dobiehali. Z toho dôvodu rekordný obrat v predaji 
cementu nemal automaticky za následok aj rekordný zisk spoločnosťi. 
Bezprecedentný nárast predajných cien bol len následkom extrémneho 
rastu nákladov výroby počas celého roka.   

A čo bude v roku 2023? Aké bude stavebníctvo v roku 2023? Odpoveď 
na tieto otázky sa hľadá len veľmi ťažko. Isté však je, že na novú realitu 
bude potrebné reagovať ASAP. Ak zmeškáme tento vlak následky 
oneskorených reakcií môžu byť veľmi ďalekosiahle. Verím však, že tak ako 
v uplynulej histórii PCLA bolo rýchle a operatívne riadenie spoločnosti 
zárukou úspešného riešenia problémov a výziev v reálnom čase, 
vysokokvalifikovaný ľudský kapitál Považskej cementárne, a.s. zvládne aj 
naďalej úspešne preplávať súčasným obdobím a zabezpečiť do budúcnosti 
spoľahlivú a vysokokvalitnú výrobu cementu, ktorú aj naďalej budeme 
úspešne umiestňovať na stredoeurópsky stavebný trh.

Predaj v tonách
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Výroba
Plnenie výrobných úloh za rok 2022
Rok 2022 bol poznamenaný nedostatkom uhlia na európskom trhu a tiež jeho vysokou 
cenou. V rámci náhrady fosilných palív sme sa dlhodobo pripravovali na vyšší podiel 
alternatívných palív a to aj za cenu nižšieho množstva vypaleného slinku. Na druhej 
strane sme však zvýšenie výroby dosiahli spoľahlivosťou rotačnej pece a môžeme s 
hrdosťou povedať, že sme nemali žiadnu neplánovanú odstávku.

Výroba - porovnanie rokov 2021 - 2022

LOM SUR. MÚKA SLINOK CEMENT
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Ťažba vápenca a slieňovca

Celkom bolo v roku 2022 vyťažených 1 220 000 ton vápenca a slieňovca. 
Pokračuje sa v realizácii rozšírenia dobývacieho priestoru na etážach č.16,17,18 
a vyťažený skrývkový materiál je separovaný, vhodné kamenivo je čiastočne 
spotrebované a ostatný materiál sa využije ako predsypový.

Mletie surovinovej múky

Celkom bolo v roku 2022 vyrobených viac ako 1,1 mil. ton surovinovej múky a dosiahli 
sme mierne zvýšenie priemerného hodinového výkonu, čo postačovalo v plnej miere 
pre výrobu slinku.

Výpal slinku

Podiel alternatívnych palív pri výrobe slinku sa zvýšil v priemere na 75,4 %, pri 
mesačných maximách aj nad 80%. Podiel náhrady alternatívnych palív je  ovplyvnený 
stavom strojnotechnologického zariadenia, kvalitou TAP a poveternostnými 
podmienkami. Podiel uhlia na výpale slinku sa v porovnaní s predchádzajúcim 
obdobím opätovne znížil.

Celkom bolo vyrobených 697 000 ton slinku

Mletie cementu

Celkom bolo za rok 2022 vyrobených 1 039 200 ton cementu a to aj napriek havárii 
ozubeného venca linky cementového mlyna, kde sa vymenil ozubený veniec za 
opotrebený do doby, kým bude vyrobený nový. Aj napriek tomu sa zabezpečila 
dostatočná zásoba cementu všetkých požadovaných sortimentov a kvalite, bez 
jednej reklamácie na cement.
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Expedícia a balenie cementu

Hodnotiaca zákaznícka známka za rok 2022 hovorí, že s kvalitou vyrábaných 
cementov sú zákazníci spokojní. Na expedícii prevažuje podiel dovozu cementu 
autocisternami, vagónmi je podiel dovozu k zákaznikovi na druhom mieste.  
Počas mesiacov november a december sa zabezpečovalo čistenie a výmena 
čeriacieho systému  cementového sila.

 
Energetika 
 
Trafostanica

Ustálená výroba cementu v posledných rokoch tesne nad hranicou 1 000 000 
ton zabezpečila rovnomernú spotrebu elektrickej energie, ktorej sa v roku 2022 
spotrebovalo cca toľko ako v roku 2021. Merná spotreba mierne narástla. O 
ustálených hodnotách, či miernom raste sa však nedá hovoriť pri cene elektriny. 
Jej prudký nárast na trhoch výrazne nepriaznivo ovplyvnil tento rok už i našu 
spoločnosť. 273 % zvýšenie ceny komodity čiastočne tlmilo zníženie distribučnej 
tarify za prevádzkovanie systému. Koncová cena elektriny tak vzrástla „len“ o 171 % 
voči predchádzajúcemu roku.

Distribúcia elektrickej energie pre jednotlivé strediská cementárne bola zabezpečená 
počas celého roka bez závažných porúch. Cez generálne opravy sa v trafostanici 
uskutočnila rekonštrukcia neúčinného chladenia hlavného transformátora. 
Po uvedení nového systému chladenia do prevádzky sa teplota transformátora 
pohybuje opäť v stanovenom rozmedzí. V  rozvodni sa zmodernizovala ďalšia kobka. 
V priestoroch transformátorových kobiek sa nainštalovalo úsporné LED osvetlenie a 
nová elektroinštalácia. V letných mesiacov sa uskutočnila rekonštrukcia bleskozvodu 
a uzemnenia budovy hlavnej trafostanice. 

    

Kompresorovňa

V roku 2022 sme sa v kompresorovej stanici zamerali na odstraňovanie dlhodobých 
problémov. Po nainštalovaní novej chemickej úpravne v roku 2021, ktorá minimalizuje 
usadzovanie vodného kameňa, boli počas generálnych opráv vymenené staré, 
zanesené potrubia za nové, čím sa zabezpečil optimálny prietok do vodou chladených 
homogenizačných kompresorov. Počas horúcich letných dní nastávali problémy s 
distribúciou dopravného i ovládacieho vzduchu, pretože vodou chladené kompresory 
sa prehrievali. Na zníženie teploty bola do chladiaceho systému pripojená tretia 
chladiaca veža, doplnil sa nový chladiaci okruh pre rovnomernejšie chladenie a 
vyčistili sa chladiče kompresorov.

Rozsiahla elektroinštalácia budovy kompresorovej stanice a priľahlej rozvodne, 
ktorá sa v priebehu rokov rôzne menila a dopĺňala bola tento rok kompletne 
zrevidovaná. Demontovali sa staré, nepotrebné káble a zariadenia. Skreslil sa 
skutkový stav elektroinštalácie, ktorý poslúži elektroúdržbe a taktiež pri príprave 
nových investičných projektov.
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Kotolňa 

Zemného plynu sa v roku 2022 spotrebovalo o 13 % menej v porovnaní s rokom 
minulým. Pokles primárne ovplyvnil stabilný chod rotačnej pece. Ako pri elektrine 
tak i pri zemnom plyne nás nepriaznivo postihol prudký nárast ceny na trhoch. 
V porovnaní s predchádzajúcim rokom sme komoditu nakúpili o 271 % drahšie a 
koncová cena zemného plynu vzrástla o 182 %. Distribúcia zemného plynu pre 
jednotlivé strediská cementárne bola takmer bez porúch. V priebehu generálnych 
opráv sa zistil uník plynu z potrubia pri rotačnej peci. Porucha bola ihneď odstránená. 
Po skončení vykurovacej sezóny sa potrubie v dĺžke cca 100 m muselo vymeniť, 
pretože miera jeho opotrebenia nebola zlučiteľná s ďalšou prevádzkou.

V lete sme zrekonštruovali dve plynové kotolne. Jedna v sklade olejov a druhá pre 
surovinové silá a garáže. Staré plynové kotle boli nahradené novými kondenzačnými, 
ktoré majú lepšiu účinnosť.

Koncom roka sa v priestoroch za autodielňou, ktoré sú určené na umývanie vozidiel 
osadil nový odlučovač, ktorý zabezpečí dodržiavanie povolených limitov ropných 
látok v odpadových vodách.

 
Starostlivosť o HIM  
Celkové náklady na opravy a údržbu za úseky riadené VTR za rok 2022 boli oproti roku 
2021 vyššie o 14,17%.

V mesiacoch január, február a marec, november a december 2022 tradične prebehli 
generálne opravy hlavných výrobných agregátov. Dodávateľské náklady, náklady na 
materiál, mzdy a réžie na GO boli oproti roku predchádzajúcemu vyššie o cca 16 %, 
čo bolo spôsobené nárastom cien práce u dodávateľov a nárastom cien náhradných 
dielov. Medzi finančne najnáročnejšie už tradične patrili opravy mobílií v lome. 
Opravy vykonáva značkový servis dodávateľov tejto techniky, ktorí sú kvôli zárukám 
výhradne oprávnenými organizáciami na takéto zásahy. Ďalšie významné náklady sú 
tradične na opravu drviča MAKRUM, ostatných zariadení surovinovej mlynice, okrem 
iného oprava vtoku a výtoku mlyna surovinovej mlynice. Na linke rotačnej pece  
došlo k viacerým opravám, či už bežným alebo vyvolaných opotrebením. Každoročne 
v potrebnom rozsahu sa vykonala oprava výmurovky v telese rotačnej pece. Ďalej 
to boli oprava  chladiča slinku, roštov a oprava pohonov roštov. Náročné opravy 
výmurovky aj strojno-technologických zariadení sú vyžadované najmä z dôvodu 
zvyšovania výkonu linky rotačnej pece a taktiež už spomínaných chemických látok 
v plynoch. Značné náklady predstavujú aj opravy redlerového dopravníka slinku, 
drviča slinku a elevátora na prídeli suroviny. Takisto je potrebné spomenúť aj opravu 
komínového ventilátora pecnej linky. Finančne náročnými sú aj generálne opravy 
linky na dávkovanie TAP ako aj linky uhoľnej mlynice, kde sa vykonala náročná oprava 
reťazového dopravníka. Ďalšou linkou so zvýšenými nákladmi sú opravy žeriavov 
a žeriavovej dráhy poškodenej vekom, vibráciami a poškodenými stavebnými  
konštrukciami. Na linkách cementovej mlynice boli vykonané generálne opravy v 
bežnom rozsahu. 
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Za odbor SIM boli celkové náklady na preventívne a plánované  opravy  v priebehu 
roka  2022 vyššie cca o 10 % oproti roku 2021. Účelové opravy boli cca o 50 % vyššie 
ako v roku 2021. Na ostatné opravy zabezpečované odborom SIM boli vynaložené 
náklady vyššie cca o 18%  oproti r. 2021.

Dosiahnutá dostupnosť hlavných výrobných agregátov bola na všetkých strediskách 
porovnateľná s predchádzajúcim rokom. K výsledkom prispela technická diagnostika, 
systém bežných opráv - orientačne podľa časového plánu a s narastajúcim podielom 
realizácie opráv podľa skutočného stavu stroja s použitím prvkov prediktívnej údržby. 
Správnosť nastúpenej cesty v riadení údržby dokazujú aj výsledky dosiahnuté vo 
výrobe cementu, čo bolo umožnené stavom výrobných zariadení. Za veľké pozitívum 
považujeme personálne obsadenie technikov starostlivosti o investičný majetok 
mladými, perspektívnymi a odborne vzdelanými pracovníkmi, čím je zabezpečená 
náhrada ich starších kolegov, ktorí v nasledujúcich rokoch dosiahnu dôchodkový vek.

V priebehu roka 2022 došlo k poškodeniu zuba ozubeného venca hlavného náhonu 
cementového mlyna. Po demontovaní sme zabezpečili repasovanie a namontovanie 
starého venca, ktorý sme mali na sklade do času, kedy bude dodaný nový veniec aj s 
prevodovkou. Táto udalosť nás utvrdila v nutnosti mať strategické náhradné diely v 
cementárni vždy k dispozícii.

Ako nové riziko, ktoré priniesla súčasná doba, je zhoršenie dostupnosti a zvýšenie 
ceny opráv a servisov najmä pre zložité zariadenia, nakoľko je všeobecný nedostatok 
kvalifikovaných technických odborníkov. 

Je nutné venovať sa aj obmene kľúčových odborných pracovníkov údržby, v dôsledku 
dosiahnutia dôchodkového veku. Odborníkom v údržbe sa pracovník nestane zo 
dňa na deň, ale je potrebných niekoľko rokov praxe so skúsenými kolegami, ktorí 
mu môžu odovzdať pracovné skúsenosti s mnohokrát jedinečnými a zriedkakedy 
vykonávanými pracovnými postupmi opráv, ktoré sa nemá kde inde naučiť.

 Súčasne investičnou činnosťou pribúda značné množstvo nových a zložitých 
zariadení, ktoré pri potrebe maximálnej možnej prevádzky s minimálnymi prestojmi 
vyžadujú dennodennú starostlivosť a údržbu.

Investičný rozvoj  
V roku 2022 bolo preinvestovaných cca 6,5 mil.EUR.

Rozpracované  úlohy, ktoré prechádzali z roku 2021: 

 Modernizácia elektrosystému v lome

 Zmena hraníc DP a doplnenie

 Rekonštrukcia žeriavu – Modernizáciou žeriavu sa zabezpečí zvýšenie výkonu a 
spoľahlivosti pri manipulácii so surovinou v  centrálnej skládke. Predpokladaný 
termín  ukončenia modernizácie je začiatok roka 2023

 Rekonštrukcia systémov energetiky – Úloha nadväzuje na začatú výmenu kobiek 
a modernizáciu elektrorozvodov v hlavnej trafostanici. Vzhľadom na rozsah  
realizovaných prác je  predpoklad  pokračovať v  modernizácii i v roku  2023. 

 Nová chladiaca veža v centrálnej kompresorovni
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Úlohy, ktoré boli začaté v roku 2022 a prechádzajú do roku 2023:

 Rekonštrukcia podporného dielu a venca rotačnej pece

 Príprava a otvárka ťažby na rozšírenom dobývacom priestore

 Modernizácia RP - cyklóny 

 Regulácia prietoku terciálneho vzduchu RP

Ostatné finančné prostriedky boli použité na obstaranie menších investícií, ktoré 
zabezpečujú zvýšenie spoľahlivosti chodu výrobných zariadení. A sem patria:

 Rekonštrukcia zásobníka v centrálnej skládke

 Oplechovanie fasády budovy dielní v lome

 Laserový analyzátor s mikroskopom do laboratória

 Zateplenie budovy baliarne 

 Zosilnenie stĺpov žeriavovej dráhy

 Pásové rýpadlo CATERPILAR

 Modernizácia rušňa T 448

 Vzorkovač slinku na doprave do slinkového sila

Aj na reprodukciu automobilov a mobílií bola využitá časť investičných prostriedkov. 
Značná časť prostriedkov bola vyčerpaná aj v rámci projektov a štúdií, čo je základom 
pre budúce investície.

Nákup a zásobovanie
Rok 2022 začal ako aj predchádzajúce 2 roky chaoticky. Posledné dva roky 
ovplyvňovala negatívne život a hospodárstvo pandémia a opatrenia s ňou spojené. 
Minulý rok 2022 nás postihli embargá a sankcie na ruské produkty. Hlavný vplyv na 
ekonomiku a fungovanie vôbec mal zákaz dovozu uhlia z Ruska, obmedzené dodávky 
ropy a zemného plynu a rast cien elektriny. Nestabilita trhu spôsobená vojnovým 
konfliktom zneistila výrobcov, obchodníkov a ovplyvnila reštriktívne či bezpečnostné 
opatrenia vlád okolitých štátov, ktoré poškodili aj nás. Prejavilo sa to opatrnosťou 
v každom aspekte rozhodovania. Nedostatok niektorých surovín spôsobil ich 
nedostupnosť na trhu, pokiaľ sa nenašli alternatívne zdroje. Dopyt prevyšoval ponuku 
a preto vznikol priestor pre enormný nárast cien. Energeticky náročné odvetvia 
hospodárstva, kam patrí aj Považská cementáreň, a.s., trpeli najviac. Reťazový efekt 
nárastu cien sa dotkol každého. 

V druhej polovici roka sa trh stabilizoval, firmy sa vyrovnali s obmedzeniami. Vo 
väčšine prípadov sa našli nové zdroje a dodávateľské kanály. Tento rýchly proces 
adaptácie pomohol aj nám a tak sme dokázali naplniť požiadavky výroby a údržby pre 
úspešné naplnenie cieľov Považskej cementárne, a.s..
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KValita, enVironmentálna politiKa  
a inoVácie
Považská cementáreň, a. s., Ladce si na základe hodnotenia spokojnosti 
zákazníkov udržala reputáciu výrobcu najvyššej kvality, bez jedinej uznanej 
reklamácie. Správa o výsledku od inšpekcie kvality výrobkov TSUS Bratislava 
neuvádza žiadne nezhody voči technickým a právnym predpisom.

substitúcie uhlia alternatívnymi palivami a suroviny alternatívnymi surovinami 
sa zvýšila v porovnaní  s r. 2021 .

Považská cementáreň, a. s., Ladce úspešne absolvovala audit TÜV SÜD Slovakia 
podľa noriem EN ISO 9001:2015 a 14001:2015 a ISO 45001:2018. Priebežné 
kontroly zo strany úradov inšpekcie životného prostredia zaznamenali podnety 
pre zlepšenie. K informovanosti úradov, obce Ladce, okolitých obcí a občanov 
slúžil nový kontinuálny emisný monitorovací systém. V zmysle zvyšovania 
povedomia pracovníkov PCLA, ako aj externých pracovníkov v oblasti 
odpadového hospodárstva, aj v roku 2022 došlo k zvýšeniu vyseparovaného 
odpadu oproti ostatným rokom.

Považská cementáreň poskytovala ekologické služby štátnej správe ako výraz 
spoločenskej zodpovednosti. Pravidelne sa zametajú komunikácie v obciach 
Ladce, Beluša a košeca, napriek vplyvu viacerých spoločností a dopravy. 

Aj v r. 2022 si Považská cementáreň a.s.  
uplatnila superodpočet pre realizovaný výskum a vývoj. 

V roku 2022 bola podaná 1 patentová prihláška  
a 1 prihláška úžitkového vzoru.

Prihláška úžitkového vzoru s názvom „Spôsob využitia odpadového 
adsorpčného vápenca najmä z výroby automobilov“ bola prijatá ÚPV SR  
dňa 1.4.2022. 

Prihláška patentu s názvom „Zmes na urýchlenie chladenia práškových hmôt, 
najmä cementu a vápna“, prijatá ÚPV SR dňa 21.11.2022 pod č. PP 111-2022. 

Do registra OZ (ochranné známky) na ÚPV SR boli  
v roku 2022 zapísané 2 OZ a bola podaná 1 nová prihláška OZ.

OZ  METACEMENT bola zapísaná do registra ÚPV SR  
dňa 4.1.2022 pod reg. č. 256785. Zápis OZ je platný do 24. 8. 2031. 

Dňa 21.02.2022 bola podaná prihláška  
ochrannej známky METACEMENT  v Nemecku.  
Číslo prihlášky v Nemecku je: 302022102648.1

OZ DUOCALCIT bola zapísaná do registra UPV SR dňa 15.6.2022  
pod č. 257809. Zápis OZ je platný do 29.12.2031.

Prihláška OZ R-BOOSTER bola podaná na ÚPV SR dňa 18.10.2022  
pod č.POZ 2017-2022.
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personalistiKa
Neustále turbulentné zmeny vonkajšieho prostredia nás utvrdzujú v tom, že 
na zabezpečenie a dosahovanie firemnej stability a dobrých hospodárskych 
výsledkov je nutné disponovať vysokou úrovňou kvalitných ľudských zdrojov. 

Ľudský kapitál je v Považskej cementárni, a.s., považovaný za najväčšiu hodnotu 
spoločnosti a práve prostredníctvom neho dokáže firma flexibilne reagovať na 
rýchlo sa meniace podmienky na trhu a zachovať si udržateľnosť v dlhodobom 
horizonte. 

Jednou z kľúčových úloh personálnej politiky je zabezpečenie kvalitnej 
pracovnej sily a to hlavne v dobe generačnej výmeny jednotlivých pracov-
ných pozícií na všetkých stupňoch riadenia. Precízny výber potenciálnych 
kandidátov na uvoľnené nosné pracovné pozície, či už z interných zdrojov 
alebo eventuálnych vhodných kandidátov z trhu práce, nám predurčuje vytvoriť 
zdravé interpersonálne vzťahy a stabilné prostredie s nízkou fluktuáciou do 
nasledovných období.  

Rok 2022 sa niesol aj v znamení prehlbovania vonkajších vzťahov s organizáciami, 
ktoré tvoria prepojenie medzi podnikateľským prostredím jednotlivých 
zamestnávateľov regiónu a študentov stredných a vysokých škôl. Spolupráca 
tohto typu je považovaná z hľadiska zabezpečovania zdrojov ľudského kapitálu 
do budúcich období ako jedna zo strategických úloh v personálnej oblasti 
podniku.

Zviditeľnenie firmy, prostredníctvom účasti na celoslovenskej online 
prezentácii zameranej na detailnejšie predstavenie voľných pracovných 
profesií a priblíženie jednotlivých odvetví závodu, bolo úlohou personálneho 
marketingu.

Miera inflácie mala počas celého roka stúpajúci trend. Aj na základe toho, 
vedenie spoločnosti pristúpilo k rozhodnutiu v mzdovej oblasti - dosiahnuť na 
konci roka väčšiu mieru percentuálneho medziročného nárastu priemerného 
zárobku pre jednotlivé kategórie v porovnaní s hodnotami plánovanými v 
platnej Kolektívnej zmluve. Zamestnávateľ rovnako využil výhodné podmienky 
v súvislosti s uplatnením nástroja nepeňažného plnenia pre zamestnancov, čím 
rozšíril širokú paletu programu zamestnaneckých benefitov.

Vedenie spoločnosti kladie v personálnej oblasti hlavný dôraz na podnikovú 
kultúru a etický kódex, v súvislosti s neustálym budovaním dobrých 
medziľudských vzťahov medzi zamestnancami. Vzdelávanie a rozvoj 
zamestnancov umožňuje plniť nové technické a technologické normy, pričom 
hlavným cieľom je mať v zamestnancoch taký kapitál, ktorý bude podporným 
prvkom v raste a vývoji spoločnosti.
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FinancoVanie 
Finančná stabilita spoločnosti je meraná schopnosťou plynule si plniť svoje 
základné funkcie aj pri výraznejších negatívnych šokoch, či už v externom, 
alebo domácom ekonomickom a finančnom prostredí. Môžeme konštatovať, 
že v roku 2022 sme túto finančnú stabilitu opätovne udržali a tak zabezpečili 
v spoločnosti zdravé fungovanie reálnej ekonomiky a financovania.

Dobre nastavené vnútorné procesy sú odrazovým mostíkom pre finančnú 
stabilitu celej spoločnosti. 

Cieľom finančného riadenia bolo zaistenie hlavne platobnej schopnosti a 
priebežnej likvidity spoločnosti.

Hlavnými úlohami v roku 2022 boli:

  Získať kapitál pre krytie bežných, ale aj investičných výdavkov, v hodnotenom 
roku sme mali krytie zabezpečené nielen z vlastných zdrojov, ale aj z 
úverov. V priebehu roka sme čerpali a zároveň splácali krátkodobé úvery 
a zostatok krátkodobého úveru na konci roka bol 1,245 mil. EUR. Na krytie 
investícii sme vyčerpali strednodobý úver v celkovej hodnote 3 mil. EUR. 
Stav cudzích zdrojov celkom (krátkodobých a strednodobých) na konci 
roka bol 11,963 mil. EUR,

  Rozhodnúť o umiestnení kapitálu,

  Rozhodnúť o spôsobe rozdelenia zisku,

  Prognózovať, zaznamenávať, analyzovať, kontrolovať  
a riadiť hospodársku činnosť podniku,

Je pravidlom, že dlhodobé aktíva (dlhodobý hmotný, nehmotný, finančný 
majetok) je financovaný z dlhodobých zdrojov a krátkodobé aktíva (zásoby, 
pohľadávky) sú financované z krátkodobých zdrojov. V zmysle obchodného 
plánu je spracovaný finančný plán, ktorého úlohou je správne načasovanie 
potreby finančných zdrojov.
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osobitné údaje
Keď hodnotíme uplynulý rok a vychádzame z doposiaľ známych skutočností, 
musíme si uvedomovať krehkosť vzťahov v spoločnosti, neistotu vládnej garnitúry 
a parlamentu, nejasnosti v prijímaní zákonov a to všetko je ešte umocnené vojnou 
na Ukrajine.

Vládne opatrenia v oblasti cien energii, by mali brániť prepadu hospodárstva, ale aj 
životnej úrovne obyvateľstva. Bude to naozaj tak?

Celkovo sa očakáva zvýšené čerpanie eurofondov. Vyčerpajú sa?

Verejný dlh by sa mal držať blízko hranice 60% HDP. Udrží sa?

Výhľad ekonomického vývoja zastáva naďalej obklopený vysokou neistotou nad 
rámec vládnych politík. Dosah vojny na Ukrajine predstavuje najväčšie riziko pre 
ekonomiku. S tým je spojená aj otázka, ako si Európa poradí s energetickou krízou.

návrh rozdelenia zisku za rok 20221

názov položky Bežné účtovné obdobie  
 (rok 2022)

Účtovný zisk  2 789 189,79

zisk k rozdeleniu 2 789 189,79

Prídel do sociálneho fondu  70 000,00

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 2 719 189,79

spolu 2 789 189,79

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.
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Ročná správa o platbách orgánom verejnej moci podľa § 20a a 20b zákona č. 
431/2002 o účtovníctve v znení neskorších právnych predpisov

Druh platby Prijímateľ Suma EUR

Daň z príjmov právnických osôb Finančné riaditeľstvo SR 547 987,32

Daň z nehnuteľnosti Obecný úrad Ladce 119 497,26

Daň z nehnuteľnosti Obecný úrad Beluša 7 615,45

Daň z motorových vozidiel Finančné riaditeľstvo SR 17 803,03

Daň z ubytovania Obecný úrad Ladce 970,50

Daň z ubytovania Obecný úrad Beluša 357,90

Poplatky za znečistenie ovzdušia
Okresný úrad Ilava, odbor starostli-
vosti o životné prostredie

123 621,04

Poplatok za dobývací priestor a 
za vydobyté nerasty

Obvodný banský úrad Banská 
Bystrica

187 016,76

Nájomné za pozemky v 
dobývacom priestore Lesy SR, š.p. 39 256,20

Celková suma platieb poskytnutých jednotlivému orgánu verejnej moci v členení 
podľa druhu platby:

Lom Butkov – ložisko vápenca a slieňovca:

Vyhlásenie štatutárneho orgánu o platbách:

Čestne prehlasujeme, že správa o platbách poskytuje verný obraz o platbách 
Považskej cementárne, a. s. Ladce orgánom verejnej moci v roku 2022  
v súlade s § 20a a 20b zákona č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších 
právnych predpisov.

Predseda predstavenstva v.r.
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naŠa VÍZia

Uplynulý rok bol po finančnej stránke pre všetkých náročný, a tak 

zrejme väčšina z nás dúfa v lepšie finančné vyhliadky. Minulosť 

však nemôžeme zmeniť, ale môžeme podniknúť kroky, ktoré nás 

posunú k budovaniu stability.

aby sme uspeli v tejto turbulentnej dobe, v rámci obchodného 

plánu sme si stanovili ciele, ktoré sa dajú merať, pretože 

dosiahnutie finančných cieľov je jednoduchšie, ak bude každý 

krok našej stratégie špecifický a merateľný.

V rámci prijatej stratégie je dobré zamerať sa na splácanie 

úverov, aby boli vždy v termíne a aby sa výška dlhov znižovala. 

Zároveň je dôležité mať dostatok zdrojov pre nepredvídané 

udalosti,  ktoré môžu nastať zmenou vlády, prehĺbenou 

energetickou krízou, nedostatkom surovín, alebo vyhrotením 

vojnového konfliktu.

V neposlednom rade je dôležité zabezpečiť obchodnou, 
výrobnou, investičnou a materiálovou stratégiou 
splnenie úloh obchodného plánu pre rok 2023. Plán 
je  stanovený tak,  aby odrážal  reálnu situáciu na 
stavebných trhoch,  na ktoré umiestňujeme našu 
produkciu a vnútornou efektívnosťou reagoval na vplyvy  
z vonkajšieho prostredia.
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súvaha   

P o v a ž s k á  c e m e n t á r e ň ,  a . s .

Ročná účtovná závierka za rok 2021, plán na rok 2022

STRANA AKTÍV Rok 2020 Rok 2021 rok 2022
Rok 2023 

plán

Spolu majetok 108 574 017 117 554 196 127 042 138 152 320 927

Neobežný majetok 79 761 670 79 448 922 77 046 527 82 491 172

Dlhodobý nehmotný majetok súčet  50 527 168 325 115 165 115 165

Aktivované náklady na vývoj 50 527 168 325 108 942 108 942

Softvér 0 0 6 223 6 223

Dlhodobý hmotný majetok súčet 71 855 033 71 626 596 69 637 115 75 073 210

Pozemky 1 212 811 1 212 801 1 212 135 1 212 135

Stavby 32 530 758 32 853 781 33 488 194 32 814 602

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 33 037 982 29 775 176 29 601 754 31 379 231

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 69 837 511 466 478 858 437 440

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 4 114 770 7 201 182 4 310 365 8 929 801

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 888 875 72 190 545 809 300 000

Dlhodobý finančný majetok súčet 7 856 110 7 654 001 7 294 247 7 302 797

Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných 
jednotkách 7 821 884 7 619 179 7 258 323 7 266 873

Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely 30 907 31 503 32 605 32 605

Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok 3 319 3 319 3 319 3 319

Obežný majetok 28 686 287 37 898 952 49 730 048 69 746 230

Zásoby súčet 8 174 569 9 016 545 12 965 183 14 898 366

Materiál 5 630 479 6 707 015 8 589 117 9 191 169

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby  1 819 869 1 679 094 3 480 214 4 550 671
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STRANA AKTÍV Rok 2020 Rok 2021 rok 2022
Rok 2023 

plán

Výrobky 711 377 598 973 884 839 1 115 407

Tovar 12 844 31 463 11 013 41 119

Dlhodobé pohľadávky súčet 0 0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku súčet 0 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky súčet 5 891 177 6 648 199 9 411 761 10 107 135

Pohľadávky z obchodného styku súčet 5 553 222 6 276 998 8 883 824 9 421 177

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám 310 914 499 551 427 724 875 787

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 5 242 308 5 777 447 8 456 100 8 545 390

Daňové pohľadávky a dotácie 331 770 362 126 453 737 0

Iné pohľadávky 6 185 9 075 74 200 685 958

Krátkodobý finančný majetok súčet 11 233 891 20 255 600 24 270 862 43 648 172

Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého finančného 
majetku v prepojených účtovných jednotkách 10 298 696 11 233 891 20 255 600 19 500 000

- /291A, 29XA/ 11 233 891 20 255 600 24 270 862 43 648 172

Finančné účty 3 386 650 1 978 608 3 082 242 1 092 557

Peniaze 40 100 37 413 36 348 20 000

Účty v bankách 3 346 550 1 941 195 3 045 894 1 072 557

Časové rozlíšenie súčet 126 060 206 322 265 563 83 525

Náklady budúcich období dlhodobé 839 0 2 768 0

Náklady budúcich období krátkodobé 123 854 193 986 199 270 20 000

Príjmy budúcich období krátkodobé 1 367 12 336 63 525 63 525
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Ročná účtovná závierka za rok 2021, plán na rok 2022

STRANA PASÍV Rok 2020 Rok 2021 rok 2022
Rok 2023 

plán

Spolu vlastné imanie a záväzky 108 574 017 117 554 196 127 042 138 153 719 149

Vlastné imanie 69 583 959 70 871 699 73 231 135 80 892 231

Základné imanie súčet 11 508 830 11 508 830 11 508 830 11 508 830

Ostatné kapitálové fondy 1 113 1 113 1 113 1 113

Zákonné rezervné fondy 2 764 227 2 764 227 2 764 227 2 764 227

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 764 227 2 764 227 2 764 227 2 764 227

Ostatné fondy zo zisku 45 889 806 45 889 806 45 889 806 45 889 806

Ostatné fondy 45 889 806 45 889 806 45 889 806 45 889 806

Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet 2 543 983 2 341 873 1 982 119 9 133 738

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414) 2 543 983 2 341 873 1 982 119 1 990 669

Výsledok hospodárenia minulých rokov 4 516 238 6 806 000 8 295 850 11 153 083

Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 4 516 238 6 806 000 8 295 850 11 153 083

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 2 359 762 1 559 850 2 789 190 441 433

Záväzky 38 990 058 46 682 482 53 810 993 72 826 918

Dlhodobé záväzky súčet 3 119 093 3 050 643 3 014 100 3 019 515

Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet 0 0 0 0

Záväzky zo sociálneho fondu 62 240 68 558 78 007 78 000

Odložený daňový záväzok 3 056 853 2 982 085 2 936 093 2 941 515

Dlhodobé rezervy 929 823 1 085 933 1 395 190 1 395 190

P o v a ž s k á  c e m e n t á r e ň ,  a . s .
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STRANA PASÍV Rok 2020 Rok 2021 rok 2022
Rok 2023 

plán

Zákonné rezervy 33 000 33 000 33 000 33 000

Ostatné rezervy 896 823 1 052 933 1 362 190 1 362 190

Dlhodobé bankové úvery 11 234 000 5 917 600 6 641 200 6 641 200

Krátkodobé záväzky súčet 6 771 807 7 854 193 10 231 384 15 960 639

Záväzky z obchodného styku súčet 5 371 536 6 672 943 8 277 767 12 425 285

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám 51 600 149 560 345 523 129 300

Ostatné záväzky z obchodného styku 5 319 936 6 523 383 7 932 244 12 295 985

Záväzky voči zamestnancom 608 059 569 312 736 074 808 620

Záväzky zo sociálneho poistenia 425 184 398 038 483 665 566 034

Daňové záväzky a dotácie 131 734 123 633 580 227 2 007 048

Iné záväzky 235 294 90 267 153 651 153 652

Krátkodobé rezervy 13 698 935 23 457 713 27 207 297 40 488 552

Zákonné rezervy 13 260 074 22 536 260 26 520 039 39 917 905

Ostatné rezervy 438 861 921 453 687 258 570 647

Bežné bankové úvery 3 236 400 5 316 400 5 321 822 5 321 822

Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 0

Časové rozlíšenie súčet 0 15 10 0

v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2
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Ročná účtovná závierka za rok 2021, plán na rok 2022

výkaz ziskov a strát

NÁKLADY A VÝNOSY Jahr  2020 Jahr 2021 Jahr 2022
Jahr 2023 

Plan

Čistý obrat 68 319 476 72 337 101 90 774 425 94 537 736

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet 80 356 301 92 589 441 118 050 635 134 869 307

Tržby z predaja tovaru 761 897 935 519 1 513 794 1 799 511

Tržby z predaja vlastných výrobkov 65 871 024 69 347 936 86 525 503 91 249 985

Tržby z predaja služieb 1 686 555 2 053 646 2 735 128 1 488 240

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 290 459 -253 178 2 086 986 1 301 025

Aktivácia 17 967 197 875 55 512 25 086

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého 
hmotného majetku a materiálu 115 253 38 543 155 166 31 956

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 11 613 146 20 269 100 24 978 546 38 973 503

Náklady na hospodársku činnosť spolu 77 162 316 90 434 678 114 155 363 134 082 506

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 738 833 910 026 1 479 565 1 713 821

Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných 
dodávok 27 556 775 28 234 754 45 404 370 51 433 772

Opravné položky k zásobám 177 892 -2 586 89 672 0

Služby 14 390 874 15 598 739 15 631 875 15 504 946

Osobné náklady súčet 13 763 243 14 849 389 16 120 382 17 080 164

Mzdové náklady 9 974 779 10 752 759 11 281 562 12 349 000

Náklady na sociálne poistenie 3 385 534 3 610 735 3 995 621 4 284 505

Sociálne náklady 402 930 485 895 843 199 446 659

Dane a poplatky 448 686 478 662 524 330 499 440

Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku 
a dlhodobému hmotnému majetku 7 271 566 7 843 981 8 227 522 8 394 150

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 7 271 566 7 843 981 8 227 522 8 394 150

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného 
materiálu 1 195 1 518 114 893 7 067

P o v a ž s k á  c e m e n t á r e ň ,  a . s .
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NÁKLADY A VÝNOSY Jahr  2020 Jahr 2021 Jahr 2022
Jahr 2023 

Plan

Opravné položky k pohľadávkam -959 418 -152 139 203 622 0

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 13 772 670 22 672 334 26 359 132 39 449 146

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 3 193 985 2 154 763 3 895 272 786 801

Pridaná hodnota 25 763 528 27 540 865 30 311 441 27 211 308

Výnosy z finančnej činnosti spolu 165 862 104 705 144 885 241

Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet 0 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet 0 0 0 0

Výnosové úroky 38 39 2 736 241

Ostatné výnosové úroky 38 39 2 736 241

Kurzové zisky 165 824 104 666 142 149 0

Náklady na finančnú činnosť spolu 341 916 247 950 328 364 228 175

Nákladové úroky 71 769 119 867 161 213 214 616

Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A) 0 1 634 0 0

Ostatné nákladové úroky 71 769 118 233 161 213 214 616

Kurzové straty 255 075 113 338 143 430 0

Ostatné náklady na finančnú činnosť 15 072 14 745 23 721 13 559

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -176 054 -143 245 -183 479 -227 934

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 3 017 931 2 011 518 3 711 793 558 867

Daň z príjmov 658 169 451 668 922 603 117 434

Daň z príjmov  splatná 518 517 526 435 968 596 117 434

výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po  zdanení 2 359 762 1 559 850 2 789 190 441 433

Daň z príjmov odložená 139 652 -74 767 -45 993 0

výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po  zdanení 2 359 762 1 559 850 2 789 190 441 433

v ý r o č n á  s P r á v a  z a  r o k  2 0 2 2
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